
УДК  341:339.9 
 
 

АНАЛИЗ ПРАВОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ ЕВРАЗЭС В 
ОБЛАСТИ ТАРИФНОГО И НЕТАРИФНОГО РЕГУЛИРВАНИЯ 

 
 

МЕДЕТБЕКОВА А.Ш., 
преподаватель кафедры   

административного и 
                     финансового права КГЮА 

ualibrary@mail.ru 
 
Аннотация: В статье рассматриваются правовое регулирование 

внешнеэкономической деятельности, правовые основы деятельности тарифного и не 
тарифного регулирования, нормативные акты, являющимися результатом 
международных соглашений. 

Annotation:The article deals with the legal regulation of foreign economic activity, the 
legal bases of tariff and non-tariff regulations, regulations resulting from international 
agreements. 

 Каждая страна, ее внешнеэкономические субъекты, участвуя в международном 
разделении труда, рассчитывают на получении прибыли. Их внешнеэкономические 
партнеры преследуют те же цели. В результате взаимодействия стороны находят такой 
вариант внешнеэкономического сотрудничества, который оказывается взаимовыгодными. 
 Государства Евразийского экономического сообщества (ЕврАзЭС) в качестве 
основы суверенного развития поставили цель построения демократического, правового 
государства с рыночной экономикой. 
 Идея создания Единого экономического пространства. Из который исходит 
современный международный экономический порядок , реализуется через принцип 
свободы торговли, устранение нетарифных барьеров, согласованное снижение ставок 
таможенных пошлин до их полной ликвидаци. 
 С учетом этого регулировния импорта путем прямого установления 
количественных объемов ввоза практически во всех основных государствах-участниках 
международной торговой системы заменено или заменяется на таможенно-тарифное 
регулирование товаропотоков. 
 Таможенно-тарифное регулирование [3] один из основных инструмнов 
поддержания экономической безопасности и в то же время рычаг воздействия на 
хозяственную структуру.  

Большим достижением в рамках государств-членов ЕврАзЭС можно считать 
согласование позиций и принятие Соглашения об общей Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического сообщества. 

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД)- система 
классификации товаров, использующая систему кодирования для 
обозначения товаров и групп однородных товаров. 

ТН ВЭД Кыргызской Республики основана на Гармонизированной системе описания 
и кодирования товаров и единой ТН ВЭД Евразийского экономического сообщества. 

В соответствии со ст.7 закона“ О таможенном тарифе КР” Таможенный тариф 
Кыргызской Республики применяется в отношении товаров, ввозимых на таможенную 
территорию Кыргызской Республики в виде ставок ввозных (импортных) таможенных 
пошлин [5]. 

В отдельных случаях, в отношении товаров, вывозимых с таможенной территории 
Кыргызской Республики, могут применяться вывозные (экспортные) таможенные 
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пошлины. 
Ставки таможенных пошлин являются едиными и не подлежат изменению [1]  в 

зависимости от лиц, перемещающих товары через таможенную границу Кыргызской 
Республики, видов сделок и других факторов, за исключением случаев, предусмотренных 
законом «О таможенном тарифе КР». 

Таможенный тариф Кыргызской Республики связан рамками обязательств 
Кыргызской Республики как члена ВТО. 

Нетарифные ограничения охватывают большую группу разнородных мер. 
Классификационные перечни таких мер разработаны, в частности, в Соглашение об 
общей Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического сообщества утверждено Решением Межгосударственного Совета 
ЕврАзЭС  [4]. 

В практике международно-правового регулирования принято различать: 
- нетарифные ограничения, созданные специально к пошлинам для регулирования доступа 
иностранных товаров на национальные рынки: квотирование, лицензирование, запреты, 
добровольные ограничения экспорта, таможенные сборы и формальности и т. п. Их 
применение регулируется, среди прочего, в торговых договорах, в других двусторонних и 
многосторонних договорах; 
-нетарифные ограничения, воздействие которых на товаропотоки является побочным, 
скрытым (хотя при этом может быть и сознательно используемым): технические 
стандарты, санитарные нормы, административные формальности, налоги, акцизные 
сборы, субсидии и др. 

Большинство нетарифных ограничений этой группы, являясь инструментами 
внутренней экономической политики, находятся пока за пределами международно-
правового регулирования. 

Нетарифное регулирование воздействует на товаропотоки по трем направлениям: 
- повышает цену попавших на национальный рынок иностранных товаров; 
- препятствует потреблению, сбыту иностранных товаров на национальном рынке; 
- количественно ограничивает или запрещает ввоз и потребление 

Таким образом, идея создания единого экономического пространства, из которой 
исходит современный международный экономический порядок, реализуется через 
принцип свободы торговли, устранение нетарифных барьеров, согласованное снижение 
ставок таможенных пошлин до их полной ликвидации. 

Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности осуществляется на 
основе двух основных методов: тарифного и нетарифного. 
Таможенно-тарифное регулирование товаропотоков рассматривается в качестве главного 
средства воздействия на доступ товаров на иностранные рынки [6].  Воздействие 
нетарифных мер регулирования товаропотоков в идеале должно быть нейтрализовано, 
унифицировано, либо нетарифные меры должны быть переведены в тарифные для их 
последующего скоординированного снижения. 

Таково общее направление действий, осуществляемых в рамках Всемирной 
торговой организации. Таможенно-тарифное регулирование - один из основных 
инструментов поддержания экономической безопасности и в то же время рычаг 
воздействия на хозяйственную структуру. Однако оно может выполнять свои функции 
лишь при отсутствии монополизации внутреннего рынка, при условии относительно 
стабильного курса национальной валюты, равновесия спроса и предложения на 
внутреннем рынке.  
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